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Lähtökohdat 

Tämä selvitys perustuu 12.10.2016 päivättyyn versioon Östersundomin yleis-
kaavasta. Liikenne-ennusteiden laadinnassa yleiskaava-alueelle on kuvattu 
noin 78 000 asukasta ja 17 000 työpaikkaa. 

Liikkumiskäyttäytyminen yleiskaava-alueella 

Perusskenaariossa v. 2050 yleiskaava-alueen arkivuorokauden matkoista 41 
% tehdään jalan tai pyörällä, 24 % joukkoliikenteellä ja 34 % henkilöautolla. 
Jalankulun ja pyöräilyn osuus asettuu Helsingin kantakaupungin tasolle, 
joukkoliikenteen osuus Espoon ja Vantaan tuntumaan ja henkilöautoilun 
osuus Helsingin esikaupunkivyöhykkeen ja Espoon tai Vantaan välimaastoon. 

Vuoden 2015 liikenneselvityksen lukuihin nähden henkilöauton käyttö on 
selvästi pienempää ja muiden kulkutapojen vastaavasti suurempaa. Tähän 
vaikuttaa mm. maankäytön tiivistäminen metroasemien tuntumaan, yleis-
kaava-alueen hieman suurempi asukasmäärä ja pienempi työpaikkamäärä.  

Yleiskaava-alueelta lähtevistä arjen matkoista 57 % tehdään alueen sisällä. 
Joukkoliikenteen osuus moottoroiduista matkoista on suurin Helsingin kan-
takaupunkiin suuntautuvilla matkoilla ja pienin Östersundomin sisäisillä ja 
toisaalta pääkaupunkiseudun ulkopuolelle suuntautuvilla matkoilla. 

Aamulla lähtevät matkat ovat pääosin yleiskaava-asukkaiden työssäkäynti- 
sekä koulu- ja opiskelumatkoja. Aamuliikenteen osalta Östersundomin sisäi-
sistä matkoista tehdään valtaosa (72 %) jalan tai pyörällä. Sisäisiä matkoja on 
noin kolmannes aamun matkoista. Alueelta aamuisin lähtevistä matkoista 
suurin osa (56 %) tehdään joukkoliikenteellä. Lähteviä matkoja on noin 45 % 
aamun matkoista.  

Aamulla saapuvat matkat ovat pääosin muualta seudulta yleiskaava-alueelle 
suuntautuvaa työssäkäyntiä. Näillä matkoilla yleisin kulkutapa on henkilöau-
to (54 %). Saapuvia matkoja on noin 22 % aamun matkoista. 

Yleiskaava-alueelta aamulla lähtevistä joukkoliikennematkoista 62 % suun-
tautuu Kehä I:n sisäpuolelle, kun vastaavien osuus henkilöautomatkoista on 
alle 30 %. Vastaavasti Kehä III:n suuntaan lähtee aamulla 14 % joukkoliiken-
nematkoista, kun vastaava osuus henkilöautomatkoista on noin 25 %.  

Joukkoliikenneyhteyksien kehittäminen 

Tavoitetilanteessa joukkoliikennejärjestelmän rungon muodostaa metro. 
Kävelyetäisyyden ulkopuolella olevat alueet kytketään metroasemiin tiheällä 
liityntäliikenteellä. Liityntälinjat ja metro palvelevat hyvin myös alueen sisäi-
sen liikkumisen tarpeita. Metroon perustuva joukkoliikennejärjestelmä tukee 
kestävään liikkumiseen perustuvan kaupunkirakenteen syntymistä. Metro 
palvelee hyvin matkoja, jotka suuntautuvat pääkaupunkiseudun metro-
vyöhykkeelle. Matka-ajat metrolla esimerkiksi Helsingin keskustan kautta 
seudun keskiosiin tehtävillä matkoilla muodostuvat kuitenkin varsin pitkiksi. 
Tästä syystä joukkoliikenneyhteyksiä on tarpeen täydentää yleiskaava-
alueelta moottoritietä kulkevilla yhteyksillä esimerkiksi Malmin asemalle. 

Yleiskaava-alueen poikittaisista joukkoliikenneyhteyksistä liikenne-
ennusteissa korostui Kehä III:n suunnan merkitys. Länsisalmeen on tarpeen 
toteuttaa vaihtoyhteys Porvoonväylän linja-autoliikenteen ja Kehä III:n suun-
nan poikittaislinjojen välille. Länsisalmentien suuntaisliittymä kaakkoon Kehä 
III:lle on tärkeä joukkoliikenteen yhteys, jonka kautta Kehä III:n bussilinjat 
saadaan vietyä Länsisalmen metroasemalla ja edelleen Länsimäentien kautta 
Kehä III:lle pohjoiseen. Vaihtoyhteys Porvoonväylän linja-autojen ja metron 
välillä tulee toteuttaa Sakarinmäkeen, missä etäisyys pysäkkien ja metro-
aseman välillä on Länsisalmea selvästi lyhyempi.  

Metron välityskyky on täpärästi riittävä 4 minuutin vuorovälillä perusskenaa-
riossa, joskin junat kuormittuvat aivan suunnitteluohjeen maksimin tuntu-
maan. Maankäytön kasvaminen Östersundomin suunnalla perusennustetta 
selkeästi voimakkaammin todennäköisesti laukaisisi metroliikenteen tihen-
tämistarpeen, joka lisäisi samalla koko metrojärjestelmän liikennöintikustan-
nuksia. Metroliikenteen huippukuormituksen keventäminen mm. Itäväylän 
suuntaista raitio- tai bussiliikennettä kehittämällä on tarkastelujen mukaan 
tarpeen. Tarkastelujen perusteella metron välityskyky ei kuitenkaan estä Ös-
tersundomin maankäytön kehittämistä yleiskaavaehdotuksen mukaisesti. 

Tie- ja katuverkon kehittäminen 

Porvoonväylä tarjoaa suhteellisen paljon vapaata kapasiteettia, mikäli Lah-
denväylän liittymäalue parannetaan suunnitellusti. Porvoonväylän välitysky-
ky täyttyy kuitenkin viimeistään siinä vaiheessa, kun yleiskaava-alueen ja Ete-
lä-Sipoon yhteinen asukasmäärä kasvaa noin 40 000 asukkaalla. 
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Tarkastelujen perusteella Porvoonväylän lisäkaistojen varaaminen vain jouk-
ko- ja tavaraliikenteen käyttöön johtaa pitkällä aikavälillä henkilöautoliiken-
teen ruuhkautumiseen ja liikenteen kasvuun Östersundomin katuverkolla. 
Jononpituuksista riippuen ruuhkat voivat haitata myös joukko- ja tavaralii-
kenteen sujuvuutta ennen lisäkaistojen alkamiskohtaa. Lisäkaistojen avaami-
nen myös henkilöautoille ei johda ennusteiden mukaan joukko- ja tavaralii-
kenteen sujuvuuden merkittävään heikentymiseen. 

Uuden eritasoliittymän rakentaminen Östersundomin kohdalle vähentää 
yleiskaava-alueen katuverkon liikennettä ja lisää Porvoonväylän länsiosan 
liikennettä. Uusi eritasoliittymä sijoittuisi varsin lähelle Kehä III:n liittymää, 
jolloin reunakaista toimisi käytännössä sekoittumisalueena.  

Itäväylän osalta kriittisimmät parantamistarpeet kohdistuvat Itäväylän Var-
tioharjun ja Kehä III:n yksiajorataisen osuuden parantamiseen sekä Itäväylän 
ja Kehä I:n liittymän parantamiseen. Itäväylän tärkeyttä korostaa se, että lä-
hes koko yleiskaava-alueen joukkoliikenne on tarkoitus hoitaa Itäväylän 
kautta Itäkeskukseen kulkevilla bussilinjoilla metron käyttöönottoon saakka. 
Itäväylälle tulee harkita bussikaistojen toteuttamista, kunnes metron jatkeen 
ensimmäinen vaihe avataan liikenteelle. 

Katuverkon kuormituksen kannalta kriittisimmät kohdat ovat ennusteen mu-
kaan Sakarinmäen eritasoliittymän poikittaisorsi, eteläisen rinnakkaiskadun 
(Uusi Porvoontie) liittyminen Östersundomin pohjoiseen pääkatuyhteyteen 
ja Länsimäentien liittymät mm. Länsisalmentien kohdalla. Jatkosuunnittelus-
sa tulee kiinnittää huomiota erityisesti näiden, myös joukkoliikennelinjaston 
kannalta tärkeiden katuyhteyksien suunnitteluratkaisuihin, jotta liikenteen 
riittävä sujuvuus voidaan varmistaa. 

Maankäytön ja liikenneverkon vaiheittainen kehittäminen 

Yleiskaava-alueen maankäytön kehittäminen tapahtuu alkuvaiheessa bussi-
linjastoon tukeutuen. Bussiliikenteellä kyetään palvelemaan yleiskaava-
alueen kasvu noin 25 000 asukkaaseen saakka. Tätä suurempi asukasmäärä 
edellyttää laajennustarpeita mm. Itäkeskuksen liityntäterminaaliin. Suurempi 
asukasmäärä edellyttää myös tiheämpää bussiliikennettä, jolloin lähdöt aja-
vat useammin toisiaan kiinni, mikä puolestaan aiheuttaa pysäkkien ruuhkau-
tumista ja vuorovälin epäsäännöllistymistä. 

25 000 asukkaan bussiliikenteellä palveltu yleiskaava-alue ei kuitenkaan ky-
kene tarjoamaan tavoitetilanteen veroisia seudullisia joukkoliikenneyhteyk-
siä tai lähisaavutettavuutta. Henkilöauton kulkutapaosuus jää väistämättä 
huomattavasti tavoitetilannetta suuremmaksi ja toisaalta kevyt- ja joukkolii-
kenteen osuus vastaavasti pienemmäksi.  

Tarkasteltu 41 000 asukkaan kehitysvaihe osoittautui bussiliikenteellä hoi-
dettuna toteuttamiskelvottomaksi. Linjojen vuorotiheys on suuri ja linjat pit-
kiä, jolloin lähdöt ajavat toisiaan kiinni. Tämä johtaa pysäkkien ruuhkautumi-
seen, vuorovälin epäsäännöllistymiseen ja korkeisiin liikennöintikustannuk-
siin. Myös terminaalitila Itäkeskuksessa käy riittämättömäksi. 

Metron käyttöönotto Östersundomin ja Sakarinmäen asemien osalta ratkai-
sisi bussiliikenteen ongelmat, parantaisi selkeästi alueen joukkoliikenneyhte-
yksiä ja lisäisi joukkoliikenteen kulkutapaosuutta lähes neljänneksen.  

Asukasmäärän edelleen kasvaessa 41 000 asukkaasta uusi maankäyttö Ultu-
nan ja Puroniityn ja Majvikin suunnilla voidaan aluksi kytkeä liityntäliiken-
teellä Sakarinmäen metroasemalle. Metron jatkamiselle ei ole liikennejärjes-
telmän toimivuuden kannalta välttämätöntä tarvetta. Kun maankäyttö kehit-
tyy Majvikissa tavoitetilanteen mukaiseksi, tarvittaisiin hyvin tiheää liityntä-
liikennettä Sakarinmäkeen. Tämä sekä metron maankäytön kehittymistä 
myönteisesti tukeva vaikutus puoltavat metron jatkamista Majvikiin tavoite-
tilanteen mukaisesti. 

Vaiheittain kehittämisen suurin haaste liittyy kehitysportaaseen, jossa yleis-
kaava-alue kehittyy noin 25 000 asukkaan runkobussijärjestelmästä eteen-
päin. Tarkastelun perusteella metron ensimmäisen vaiheen käyttöönotto 
alkaa olla tarpeen jo noin 30 000:lla yleiskaava-alueen asukkaalla. 

Östersundomin maankäytön alkuvaiheen kehittämisen kannalta on tärkeää 
huolehtia Porvoonväylän ja Itäväylän liikennöitävyydestä. Porvoonväylän 
osalta tämä tarkoittaa Lahdenväylän ja Kehä I:n liittymäalueen parantamista 
suunnitelmien mukaisesti. Itäväylän osalta tulee varmistaa bussiliikenteen 
sujuvuus Itäkeskukseen saakka ennen metron käyttöönottoa. Yleiskaava-
alueelle tulee myös laatia yksityiskohtaisempi ensivaiheen maankäytön ja 
joukkoliikenteen sekä näihin liittyvän katuverkon kehittämissuunnitelma, 
jolla mahdollistetaan maankäytön kehittäminen noin 25 000 asukkaaseen 
saakka.  
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Östersundomin yleiskaavaa varten on aiemmin laadittu Östersundomin kaa-
vaehdotusvaiheen liikennejärjestelmäselvitys (9.6.2015), joka perustuu ke-
väällä 2015 nähtävillä olleeseen yleiskaavaehdotukseen. Yleiskaavan suun-
nitteluratkaisuja on tämän jälkeen muutettu. Tämä selvitys perustuu 
12.10.2016 päivättyyn yleiskaavaversioon, jossa metro ja sen mukana maan-
käytön painopiste on siirretty pohjoisemmaksi. Selvitys palvelee uuden yleis-
kaavaehdotuksen valmistelua, joka on tarkoitus asettaa nähtäville v. 2017. 

Syksyllä 2016 laaditussa liikennejärjestelmäselvityksen päivityksessä on päi-
vitetty alueen joukkoliikenteen sekä tie- ja pääkatuverkon liikenneverkko-
suunnitelmat, liikenne-ennusteet sekä analyysit. 

Työ on laadittu Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston, Vantaan kaupungin ja 
HSL:n yhteisenä toimeksiantona. Selvityksen ohjasryhmätyöskentelyyn ovat 
osallistuneet seuraavat henkilöt: 

Kaisa Reunanen, pj.  Helsinki 
Ilkka Laine   Helsinki 
Reetta Putkonen  Helsinki 
Heikki Hälvä   Helsinki 
Antti Mentula   Helsinki 
Katariina Baarman  Helsinki 
Riikka Österlund Helsinki 
Tiina Hulkko  Vantaa 
Joonas Stenroth Vantaa 
Leena Viilo  Vantaa 
Heikki Palomäki  HSL 
Ossi Berg  HSL 
Eveliina Harsia   Sipoo 
Simo Airaksinen  Sipoo/WSP 
Heli Siimes   Uudenmaan ELY-keskus 
Maija Stenvall   Uudenmaan liitto 
 

Konsulttina työssä on toiminut Strafica Oy, jossa työstä ovat vastanneet 
Hannu Pesonen, Kari Hillo ja Eeva Leskelä. Työ on käynnistynyt elokuussa ja 
valmistunut marraskuussa 2016. 
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Tausta ja tavoitteet 

Östersundomin yleiskaavaehdotuksen aiemmassa vaiheessa v. 2015 on laa-
dittu Östersundomin kaavaehdotusvaiheen liikennejärjestelmäselvitys. 
Maankäytöstä ja liikenneverkosta on sittemmin laadittu uusi ehdotus, joka 
pohjautuu metron pohjoisempaan linjaukseen. Myös maankäytön määrää ja 
sijoittumista on tarkistettu edellisestä selvityksen laadinnan jälkeen. 

Syksyllä 2016 laaditussa liikennejärjestelmäselvityksen päivityksessä on päi-
vitetty alueen joukkoliikenteen sekä tie- ja pääkatuverkon liikenneverkko-
suunnitelmat, liikenne-ennusteet sekä analyysit. 

Päivityksen tavoitteena on myös syventää analyysejä mm. liikenneverkon ja 
maankäytön kehittämispolun sekä eräiden liikenneverkkoa koskevien vaih-
toehtojen osalta. Selvityksen lopuksi esitetään konkreettiset suositukset alu-
een liikenneverkon ja maankäytön vaiheittaisesta kehittämisestä liikenteen 
ja liikkumisen näkökulmasta. 

Vuoden 2015 liikennejärjestelmäselvityksen selostukset liikenne-
ennustemenetelmistä, syventävät jalankulkua ja pyöräilyä koskevat analyysit 
sekä useat vaihtoehtotarkastelujen vaikutusanalyysit päätelmineen ovat 
pääosin edelleen hyödynnettävissä, eikä vuoden 2015 raporttia ole näiltä 
osin päivitetty. Vuoden 2015 selvitys ja tämä päivitys siis täydentävät osittain 
toisiaan. 

Yleiskaavaehdotuksen maankäyttö ja liikenneverkko 

Tavoitetilanteen liikenne-ennusteet on laadittu 14.9.2016 toimitetun asukas- 
ja työpaikkamääräaineiston mukaisesti. Yleiskaava-alueelle on kuvattu noin 
78 000 asukasta ja 17 000 työpaikkaa. Salmenkallio ja osa sen taakse jäävistä 
alueista on osoitettu selvitysalueeksi, jossa maankäyttöön ei ole kuvattu 
muutoksia nykytilanteesta (kaavakartan valkoiset alueet yleiskaava-alueella). 

Vuoden 2015 selvitykseen verrattuna asukkaiden määrä on noin 8 000 suu-
rempi ja työpaikkojen noin 2 500 pienempi. Asukkaiden ja työpaikkojen mää-
rä on kasvanut selvästi Länsisalmen metroaseman tuntumassa ja puolestaan 

laskenut Salmenkallion alueella. Työpaikat ovat painottuneet hieman aiem-
paa tiiviimmin metroasemien tuntumaan. 

Joukkoliikenteen rungon muodostaa metro, joka on linjattu vuoden 2015 
selvitystä pohjoisemmaksi alueen länsiosassa. Metroasemia on yksi vähem-
män (Salmenkallio).  

Alueen pääkatujen linjauksissa on tapahtunut muutoksia, mutta katuverkon 
rakenteessa tai pääväyläverkossa ei ole merkittäviä eroja vuoden 2015 selvi-
tykseen verrattuna. 

 
Kaavakartta 12.10.2016. 

 












































































